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Ve své historii se tento podnik 
zabýval také hospodařením na 
orné půdě. Pro zvýšení výkon-
nosti u  hlavních polních prací 
byly v té době pořízeny stroje od 
firmy Pöttinger – v  roce 1997 
nesený radličkový kypřič Synkro 
3000 S, současně i  mechanický 
secí stroj Vitasem s  rotačními 
bránami Lion o pracovním zábě-
ru tři metry.

Po změně zaměření podniku 
a struktury výroby stroj Vitasem 
prodali a podmítač Synkro využí-
vají při obnovování travních po-
rostů. Pro udržování a zakládání 
nových porostů firma využívá 

pneumatický secí stroj Terrasem 
C6, který si najímají službou. „Ta-
to praxe se nám velmi osvědčila 
a funguje výborně,“ řekl při naší 
návštěvě ředitel Zdeněk Pech.

Kvalitní práce rozhodla
Právě na základě spokojenosti 

s  kvalitou práce i  spolehlivostí 
techniky Pöttinger se vedení 
podniku rozhodlo k  nákupu 
i dalších strojů, tentokrát z oblas-
ti techniky pro sklizeň pícnin. 
Sklizeň kvalitního krmiva začíná 
čistou prací žacích strojů a  tuto 
operaci svěřili pracovníci podni-
ku žacím strojům z Grieskirche-
nu. Dvojkombinace je tvořená 
čelně neseným žacím strojem 

NovaCat 306 F ED a vzadu boč-
ně neseným strojem NovaCat 
305 ED o  celkovém pracovním 
záběru šesti metrů. Sklidí za rok 
celkem přes 1000 hektarů poros-
tů. Systém úpravy posečené píce 
pomocí prstového lamače a  její 
rozhoz na celou šířku záběru 
urychlují zavadání. 

Pokud se píce sklízí na seno, 
čeká ji ještě obracení pomocí ob-
raceče opět značky Pöttinger. 
Tento stroj působí na hmotu še-
trně díky své originální kon-
strukci rotorů. 

Oproti nasazení obraceče v men-
ší míře mají v  podniku ZEFA 
Levínská Olešnice a. s. hodně 
práce rotorové shrnovače. O ma-

lé pozemky se postará legendár-
ní dvourotorový model se středo-
vým ukládáním řádku Eurotop 
771 A, jemuž pro otočení posta-
čují malé souvratě. 

Nejvíce práce odvedl na vel-
kých plochách vždy čtyřrotorový 
shrnovač. Tím prvním byl Pöttin-
ger Eurotop 1251. Hlavní před-
ností tohoto stroje je to, že díky 
svým čtyřem velkým rotorům 
a pracovnímu záběru až 12,5 m 
značně zvyšuje produktivitu prá-
ce jednoho člověka. Jeden trak-
torista dokáže nahrnout píci na 
řádek pro senážní návěsy Pöttin-
ger i při klidném stylu jízdy. Řád-
ný řádek tento shrnovač zformu-
je již při jedné jízdě, zároveň je 
řádků na poli méně. Následné 

sklizňové stroje pak musí absol-
vovat méně jízd po poli a nemusí 
ani pojíždět vysokou rychlostí, 
což je výhoda na pastvinách s ne-
rovným povrchem.

Velký, ale snadno 
ovladatelný

Zkušenosti s  velkým shrnova-
čem od rakouského výrobce byly 
perfektní, proto má jeho nástup-
ce shodný původ. Nový model 
TOP 1252 C pracuje na pozem-
cích podniku od roku 2016 
a k významným inovacím oproti 
staršímu typu patří možnost lépe 
ovládat dva přední rotory. Pove-
lem z  ovládacího terminálu je 
možné samostatně každý ze 
dvou rotorů zasunout či vysu-

nout. Tím lze nejenom plynule 
regulovat pracovní záběr shrno-
vače podle množství hmoty na 
pozemku, ale také se jednoduše 
vyhýbat překážkám, jako jsou 
sloupy elektrického vedení. Otá-
čení na souvratích pak řidiči 
traktoru usnadňuje souvraťová 
automatika.

Méně práce má obsluha i  při 
častých přejezdech – shrnovač 
TOP 1252 C lze do transportní 
polohy s výškou pod čtyři metry 
složit i  bez nutnosti demontáže 
hrabic rotorů. Rotory jsou navíc 
vybaveny větším počtem kopíro-
vacích koleček, která věhlasné 
precizní snímání povrchu po-
zemku strojů firmy Pöttinger 
dotahují do dokonalosti. 

Petr Beneš

Technika z Rakouska se osvědčuje
V okresu Semily v Libereckém kraji má v nadmořské výšce 500 metrů nad mořem své sídlo ZEFA Levínská Olešnice a. s. V čisté přírodě podhorské 
oblasti je tento zemědělský podnik zaměřený na chov masného skotu za účelem produkce zástavu. Stádo tří set kusů matek plemene aberdeen angus 
je přes zimní období, které není nijak krátké – od listopadu do května, ustájené. Jinak žije na pastvinách. Luk a pastvin má tento podnik celkem 
640 hektarů. A z této výměry se zároveň i sklízí píce za účelem výroby konzervovaného krmiva pro zimní období. 

Senážní návěs Europrofi 5000 L má za sebou bez závad několik tisíc fůr senáží i sena a je stále ve 
velmi dobrém stavu. Návěsy této série se v podniku ZEFA Levínská Olešnice zasloužily o odklon od 
sklízecí řezačky a přechod na technologii senážování vozy Foto Petr Beneš

U shrnovače Pöttinger TOP 1252 C si v praxi jeho majitelé cení mimo jiné také možnosti snadného 
ovládání teleskopického vysunutí u každého z obou předních rotorů přímo z kabiny traktoru. Takto 
lze snadno regulovat pracovní záběr, kdykoli je to potřeba, například i při objíždění sloupů 
elektrického vedení  Foto Petr Beneš

Continental Commercial Ve-
hicle Tires je jedním z největších 
výrobců pneumatik pro nákladní 
vozidla, autobusy a  speciální 

užitková vozidla na světě a nové 
pneumatiky Tractor 70 a  Trac-
tor 85 navracejí společnost Con-
tinental na trh s radiálními pneu-
matikami pro zemědělské stroje.

Krátká historie
První zemědělská pneumatika 

značky Continental se zrodila již 

v roce 1928 a v padesátých letech 
definitivně zapouští v  tomto od-
větví své kořeny. V roce 1955 se 
představila oblíbená zemědělská 
pneumatika z  dílny společnosti 
Continental s  názvem The Far-

mer, kterou charakterizuje nový 
profil dezénu s lepšími záběrový-
mi vlastnostmi, delší životnost 
a lepší samočisticí schopnosti. 

Divize pneumatik má v součas-
nosti více než 24 výrobních a vý-
vojových pracovišť po celém svě-
tě. Bohatá nabídka výrobků 
a průběžné investice do výzkumu 

a  vývoje značnou měrou přispí-
vají k  nákladově a  ekologicky 
efektivní mobilitě. Jako jeden 
z  předních světových výrobců 
pneumatik se zhruba 52 000 
zaměstnanci generovala divize 
pneu matik v  roce 2016 prodeje 
za 10,7 miliardy eur.

V roce 2017 se Continental vra-
cí na zemědělský trh a předsta-
vuje první dva dezény zeměděl-
ských pneumatik Tractor  70 
a  Tractor  85. Obě pneumatiky 
charakterizuje extrémní robust-
nost a odolnost daná novou pat-
kou a technologiemi využívající-
mi speciální nylon.

„Vývoj našich zemědělských 
pneumatik vychází nejen z mno-
ha let zkušeností na poli speciali-
zovaných pneumatik, ale i  z  in-
tenzivní tržní analýzy,“ říká Ralf 
Krieger, ředitel oddělení Vývoje 
zemědělských pneumatik v divizi 
CST. „Modely Tractor 70 a Trac-
tor  85 jsou prvními vlaštovkami 
z naší prémiové řady. Dávají na-
hlédnout do našeho budoucího 
portfolia, které bude obsahovat 
100 rozměrů v  mnoha profilo-
vých variantách – pro nejrůznější 
použití.“

Nový výrobní závod
Continental nejenže spouští vý-

robu svého nového portfolia pré-

miových radiálních pneumatik, 
ale také otevírá nový výrobní zá-
vod v portugalském Lousadu.

„Naše výrobní hala na země-
dělské pneumatiky v Lousadu je 
jednou z  nejvíce progresivních 
v  rámci skupiny Continental 
i  celé historie zemědělských 
pneumatik,“ říká Pedro Carrei-
ra, jenž působí jako manažer to-
várny v Lousadu. Závod je vyba-
ven nejmodernějšími výrobními 
technologiemi, které umožňují 
přesnou výrobu pneumatik. Ino-
vativní konfekční stroje se starají 
o rovnoměrné kladení materiálu 
a v závodě se využívá i nová tech-
nologie patky, která byla vyvinuta 
speciálně pro zemědělské pneu-
matiky. Při vulkanizaci je zajiště-

no stejnoměrné rozložení teploty 
v pneumatice i mimo ni, a to díky 
technologii ASIC, což má násled-
ně pozitivní dopad na výsledný 
valivý odpor pneumatiky, ale i ce-
lou efektivitu výrobního závodu. 
Výrobní závod byl navíc posta-
ven tak, aby zohledňoval pravidla 
ergonomie: k přepravě zeměděl-
ských pneumatik se tu používají 
automatizovaná vozidla a zveda-
cí zařízení.

Hned vedle výrobní haly pak 
vyrostlo testovací centrum, kde 
místní tým vývojářů ve spoluprá-
ci s  týmem v Hannoveru testuje 
kvalitu vyráběných pneumatik 
a  pracuje na další optimalizaci 
a  vývoji produktů určených pro 
zemědělství.

Do výstavby tohoto nového vý-
robního závodu loni společnost 
Continental investovala celkem 
49,9 milionu eur. Dalších 2,5 mi-
lionu eur si pak vyžádala investi-
ce do nového testovacího centra. 
Výstavba začala v  únoru 2016 
a  do konce roku 2017 sjelo ze 
zdejší výrobní linky celkem 5000 
pneumatik ve 13 různých rozmě-
rech.

Kromě zemědělských pneuma-
tik se v  Lousadu vyrábějí také 
pneumatiky pro osobní automo-
bily. Vzhledem k výrobní kapa-
citě zhruba 18 milionů osob-
ních pneumatik patří výrobní 
závod v Lousadu k těm nejefek-
tivnějším v rámci celého koncer-
nu Continental.  

Martina Karásková

Opětovný vstup na trh s pneumatikami
Pneumatiky Continental nejsou v zemědělství nováčkem. Poprvé se projely po poli již ve dvacátých letech minulého století. A ačkoliv jejich působení 
bylo velmi slibné, na začátku nového tisíciletí se společnost Continental rozhodla soustředit na automobilový průmysl a segment zemědělství prodala 
společnosti Mitas. V roce 2017 se však vrací a na výstavě Techagro představila nové pneumatiky Tractor 70 a Tractor 85.   

Pneumatiky Continental se vrací do zemědělského sektoru 
a na výstavě Techagro byly k vidění nové pneumatiky Tractor 70 
a Tractor 85 Foto archiv

Continental nejenže spouští výrobu svého nového portfolia prémiových radiálních pneumatik, ale také 
otevírá nový výrobní závod v portugalském Lousadu Foto archiv


